
 

 

Oggetto 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 su piattaforma MePA, per 

l’affidamento del servizio di supporto tecnico-giuridico agli adempimenti fiscali e previdenziali 

dell’Università di Foggia - CIGZD33C5AA7E - (COD S48_2023). 

Il Direttore Generale 
Teresa ROMEI 
 

Area Affari Tecnici e Negoziali 

Matteo DI TRANI  

 

Servizio Contratti di Appalti e Concessioni 

Valentina ANTONACCI 
 
Unità Affidamenti Sottosoglia 
Veronica DOTA 
 
 

 
 

 

 

Palazzo Ateneo – Via Gramsci 89/91 

71122 Foggia 

Telefono +39 0881 338464 

matteo.ditrani@unifg.it 

PEC: protocollo@cert.unifg.it 

www.unifg.it 

1/3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce al 

Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da esercitarsi secondo la 

normativa vigente; 

 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici); 

 

VISTI  in particolare: l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli affidamenti 

diretti per gli appalti di importo pari o inferiore ad € 150.000,00 per i lavori e ad € 

140.000,00 per i servizi e le forniture; l’art. 49, comma 6, in forza del quale è possibile 

derogare al principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00 

oltre IVA; l’art. 52, comma 1, che dispone che per gli affidamenti di importo inferiore 

ad € 40.000,00 gli operatori economici attestano il possesso dei requisiti di 

partecipazione e qualificazione attraverso dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

da verificarsi a campioni; 

 

 l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e indagini di 

mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea”; 

 

mailto:matteo.ditrani@unifg.it




 

 

2/3 

l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli affidamenti diretti, 

l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

VISTA  la richiesta del dott. Nicola La Porta, capo Area Bilancio e programmazione finanziaria, 

acquisita con il prot. n. 0033264 - VIII/2 del 03/07/2023, che, in considerazione della 

particolare complessità dei processi correlati all’assolvimento degli adempimenti fiscali 

e previdenziali da parte dell’Ateneo, ha proposto di avvalersi di un servizio di supporto 

esterno erogato da uno studio professionale specializzato per la durata di un anno, 

eventualmente rinnovabile per un periodo di ulteriori due anni da esercitarsi con 

opzione disgiunta annuale; 

 

ATTESO che è stata svolta una preliminare indagine di mercato con la quale sono stati invitati 

a produrre la loro migliore offerta per l’erogazione del servizio i seguenti operatori: 

 

Studio Associato Carnicella Anna – Marcone Ada, P.IVA. 06596890720; 

Studio Antonio Cancellaro, P.IVA. 01182590719; 

Michele Guarnieri, P.IVA. 03066360714; 

  

 che hanno presentato offerta i seguenti operatori: 

  

  operatore economico Importo al netto di IVA 

Studio Associato Carnicella Anna – Marcone Ada € 8.000,00 

Studio Antonio Cancellaro € 9.600,00 

Michele Guarnieri non presentata 

 

CONSIDERATO che l’Area Bilancio e programmazione finanziaria ha valutato le offerte ricevute e, con 

nota prot. n. 41060-VIII/2 del 4.09.2023, ha evidenziato che lo Studio Associato 

Carnicella Anna – Marcone Ada e lo Studio Antonio Cancellaro possono ritenersi sono 

equivalenti come valutazione tecnica dei curriculum; 

 

RITENUTO pertanto, di poter affidare il servizio all’operatore che ha offerto il prezzo più basso per 

l’erogazione del servizio;  

 

che non risultano attive convenzioni quadro stipulate dai soggetti aggregatori 

nazionale (Consip) e regionale (EmPULIA) relativamente alla tipologia di servizio di 

cui trattasi; 

 

CONSIDERATO che l’operatore individuato è in possesso della necessaria qualificazione per la 

l’esecuzione del servizio sopra indicato, in ragione dell’esperienza riveniente da 

analoghi servizi espletati presso altri enti e come da pregressa esperienza 

professionale dichiarata; 

  

ESPLETATA tramite piattaforma MEPA una trattativa diretta con unico operatore - Studio Associato 

Carnicella Anna – Marcone Ada P.IVA. 06596890720 - TDA n. 3721220 - finalizzata 



 

 

3/3 

all’affidamento diretto del servizio che trattasi; 

 

PRESO ATTO che lo Studio Associato Carnicella Anna – Marcone Ada ha confermato l’offerta per un 

importo pari ad € 8.000,00 oltre IVA e oneri; 

 

RITENUTA congrua l’offerta rispetto alle indagini di mercato all’assetto del mercato di riferimento; 

 

ATTESO che, per effetto della previsione dell’opzione di rinnovo biennale disgiunto, l’importo 

massimo complessivo dell’affidamento è pari ad € 24.000,00 oltre IVA ed oneri; 

 

ACQUISITE le autocertificazioni in merito al possesso dei requisiti generali e speciali ai sensi 

dell’art. 52, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023 prodotte dal suddetto operatore; 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sulla voce COAN CA.04.41.09.03 - Altre prestazioni 

e servizi da terzi - del Budget di Ateneo per l’anno 2023; 

 

VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le funzioni 

del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

  

INDIVIDUATO in qualità di RUP Matteo Di Trani, in quanto in possesso della necessaria 

qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di incompatibilità; 

 

DECRETA 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 

 di affidare allo Studio Associato Carnicella Anna – Marcone Ada, P.IVA. 06596890720, il servizio 

annuale di supporto agli adempimenti fiscali e previdenziali dell’Università di Foggia, in esito e secondo 

le specifiche di cui alla trattativa diretta espletata su piattaforma telematica CONSIP-MEPA la TDA n. 

3721220 per un importo pari ad € 8.000,00 oltre IVA e oneri la cui documentazione si intende qui 

integralmente richiamata, sebbene non materialmente allegata; 

 di dare atto che l’importo complessivo massimo dell’appalto, comprensivo della opzione di rinnovo 

biennale disgiunta (1+1) è pari ad € 24.000,00; 

 di far gravare la spesa complessiva sulla voce COAN CA.04.41.09.03 - Altre prestazioni e servizi da 

terzi -del Budget di Ateneo per l’anno 2023; 

 di nominare in qualità di RUP il Dott. Matteo Di Trani. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente dalla data 

di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti disposizioni in materia. 

 

 
 Il Direttore Generale 

 Dott.ssa Teresa ROMEI 

documento sottoscritto con firma digitale ai 

sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2023-09-15T07:36:01+0000
	ROMEI TERESA




